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Uzlagma Kavrarm 

Uzlagma, vergi uyugmazllklanni idare ile miikellef arasinda anlagma 
yoluyla qoziimlenmesidir. Bu gekilde vergi uyugmazligi y q i  yoluna gitme- 
den qoziimlenmi~ olmaktadir. Her uzlagma biqiminde oldugu gibi, burada 
da taraflar kargilikli odiinler vermekte ve bazi haklardan vazgeqmekte, bu- 
nun kargiliDnda da bazi yararlar elde etmektedirler. Vergi idaresi kanunen 
alinmasi gereken verginin ya da cezanin bir boliimiinden vazgeqmektedir. 
Bunun kargilibnda vergi alaca3nin tahsili qabuklagmakta, qok sayida b v a -  
yi izleme yiikiinden kurtulmakta ve miikelleflerle hasim olarak yargi kuru- 
luglm oniine qlkmaktan kurtulmakta&r. Bu arada yargi kuruluglmnm igi de 
hafiflemig olmaktadir. Mukellef yoniinden baluldiginda da benzer bir du- 
rum soz konusudur. Miikellef de uzlagma halinde vergi borcunun ve cezanin 
tiimii iqin yarg kuruluglanna gidebilme haklunl yitirmektedir. Bunun kargi- 
liginda gerqek vergi borcu ya da cezasl yerine daha az bir miktar Weme ola- 
nagina kavugmaktadir. Bunun yaninda yargi kuruluglannda yillarca siiren 
ve zaman ve masraf kaybina neden olan davalan izleme zorunlubndan kur- 
tulmaktadlr. 

Vergi uyugmazliklannin idare agamasinda qoziilmesi yollanndan en 
onemlisi olan uzlagma kurumu, qegitli iilkelerde uzun bir zamandan beri uy- 
gulanmaktadlr. Bizde de bu kurum vergi hukukumuza 1963 yilinda Vergi 
Usul Kanununa 205 sayili kanunla eklenen ve 376'nci maddeden sonra gelen 
Ek 1-l0'uncu maddelerle girmigtir. Halen ~zlagma kurumu bu ek maddeler- 
de yer alan hiikiimlerle ve sik sik yayinlanan gene1 tebliglerle diizenlenmek- 
tedir. Ek l0'uncu maddede uzlagma kurumunu ve uygulamasini diizenlemek 
iizere ongoriilen tuziik ise halen qikanlmamignr. 

Uzlagmanln Konusu ve Kapsaml 

Uzlagma re'sen, ikmalen ve idarece tarhedilen vergilerle bunlara ilig- 
kin vergi cezalannin tahakkuk edecek miktarlan iizerinde olmaktadx. Beya- 
na dayanan tarhiyatta uzlagmaya gidilmemesinin nedeni miikellefin beyan 
ettikleri matrahlara ve bu matrahlar iizerinden tarhedilen vergilere, tarhiyat- 
ta herhangi bir vergi hatasi bulunmadlkqa itiraz edememelerinden kaynak- 
lanmaktadir. 

Kanun koyucu re'sen, ikmalen ve idarece tarhedilen vergilerde uzlag- 
maya gidilebilmesi iqin de bazi sinirlamalar getirmigtir. Uzlazma ancak Ek 
l'inci maddede sayilan hususlardan birinin varligi halinde gerqeklegebile- 
cektir. Bunlar: 



a) Tarhiyatta Verg Usul Kanununun 1 16, 1 17 ve 1 18inci maddelerin- 
de yazili vergi hatalm 11e bunlmn dqmda her tiirlii maddi hata bulunmasi, 

b) Tarhiyatta yanllrna halinin varllrnm miikellef ya da ceza muhatabi 
tarafindan ileri siiriilmesi, 

c) Vergi ziyaninin ortaya ~lkmasinin ya da usulsiizliik fiilinin iglen- 
mesinin miikellef ya &I ceza muhatabi tarafmdan, kanun hiikiimlerinin gere- 
gi gibi anlagilamamasindan ileri geldiginin ileri siiriilmesi, 

d) Belirsiz ve yoruma a ~ i k  bazi konularda miikelleflerin ve cezaya 
muhatap olanlann yanilmig olmalan, 

e) Tarhiyati ya da cezayi kesmeyi gerektiren nedenlerin vergi yarg 
kuruluglm ya da Maliye ve Giimriik Bakanliginca benzer olaylarda bagka 
yonden degerlendirilmig olmasi, 

f) Gelir Vergisi Kanununda yer alan ortalama kSr haddi hiikiimlerine 
gore vergi tarh olunmasi. 

Vergi Usul Kanunu, bu kanun kapsamina giren vergi, resim ve haq- 
lardan hangilerinde uzlagma yoluna gidilecegini saptama yetkisi Maliye ve 
Giimriik BakanliB'na vermigtir. I1 ozel idareleri ile belediyelere ait vergi, re- 
sim ve harglar yoniinden bu yetki fgigleri Bakanligmindlr. Maliye ve Gum- 
riik Bakanligi ~ l k a r h g i  genel tebliglerle bu yetkisini kullanmaktadlr. Daha 
once bazi sinlrlamalara gidilirken son genel tebliglerde Vergi Usul Kanunu 
kapsamina giren tiim vergi, resim ve harglar uzlagma kapsamma ahnmigm. 

Vergi cezalannda ise sadece ka~ak~i l lk ,  a& kusur, usulsuzliik ceza- 
lannda uzlagmaya gidilebilmektedir. Usulsuzliik cezalan, ancak bir vergi 
aslina bag11 olarak kesilmelei halinde uzlagma konusu olabilmekte baglrn- 
siz kesilen usulsiizliik cezalannda ise uzlagilamamaktadlr. 

Vergi Usul Kanununa 3239 say111 kanunda eklenen Ek 12'nci madde 
2978 Saylli Vergi fadesi Haklunda Kanunun 6'nci maddesi uyannca kesilen 
cezalan da uzlagma konusuna dahil etmigtir. 

Uzlaqma Komisyonlan ve Yetki Simrlan 

Miikellefle idare arasinda yapilacak uzlagmada pazarh@ idare yoniin- 
den "Uzlajma Komisyonlan" denilen komisyonlar yiiriitmektedir. Kanun 
koyucu kamu gelirlerinin tiiriine ve miktmna g(ire degigik komisyonlar ku- 
~abilecegini ongormiigtiir. Buna gore, uzlagma komisyonlanni i i ~  grupta 
toplamak miimkiindiir; yerel komisyonlar, merkezi komisyonlar ve ozel ko- 
misyonlar. 

Yerel uzlagma komisyonlm, genel b i i ~ e y e  giren vergi, resim ve haq- 
larda; illerde, defterdmn ya da vekil atayacaj$ kiginin bagkanliginda gelir 
miidiirii ile, varsa ilgili vergi dairesi miidiiriinden, bagimsiz vergi dairesi 
yoksa, gelir memurlm arasindan defterdarldqa se~ilecek bir iiyeden kuru- 
lur. Il~elerde ise, varsa b a m s i z  vergi dairesi miidiiriinun yoksa mal miidu- 



riiniin bagkanliginda, vergi memurunun ikisinden olugur. I1 ozel idareleri 
biit~esine giren vergi resim ve haqlarda da illerde ozel saymanllk miidiirii- 

memurunun, i l~elerde ozel saymanlik gelir memurunun 
valiler, i l~elerde kaymakamlarca se~ilecek iki iiye; 

resim ve haqlarda da belediye ba~kanlanmn 
se~ilecek iki iiyeden kurulur. 

Merkezi uzlagma komisyonlm ise, yerel komisyonlara verilen yetki 
simlanxu agan her tiirlii vergi ve cezada uzlagmak iizere, Maliye ve Giimriik 
Bakanliginca kurulmaktadir. Bu komisyonlmn kurulmasi ve ~al igma ko- 
gullan yine Maliye ve Giimriik Bakanliginca saptanir. 

0zel uzlagma komisyonlm da ortalama k P  haddine iligkin uzlagma 
istemlerini incelemek iizere Maliye ve Giimriik Bakanligi'nca kurulmakta- 
dlr. 

Uzlagma Komisyonlannin uzlagabilecekleri vergi ve cezanin sinirla- 
nni saptama yetkisi Maliye ve Giimriik Bakanligna verilmigtir. Bakanlik 
belirli vergi, resim ve hq la r l a ,  bunlara iligkin cezalarda uzlagma yetkisini 
sadece il komisyonlanna verebilmektedir. BakanliBn bu konudaki yetkileri 
ozel idareler ile belediyeler komisyonlan i ~ i n  I~igleri BakanliDnca kullanil- 
maktak .  

Uzlagma YiSntemi 

Uzlqma i ~ i n  miikellef ya da cezaya muhatap o l m n  bizzat ya da resmi 
vekaletini tagiyan vekili, tiizel kigilerle kii~iiklerin ve kisitlilmn, tiizel kigi 
olmayan kurumlann kanuni temsilcileri araci l i~yla ve yazili olarak yetkili 
komisyona ba~vurmalan gerekrnektedir. Ba~vuru ve goriigmelere katilabil- 
mek i ~ i n  vekillerin avukat olmalan zorunlu degildir. Resmi vekaletnameler- 
de uzlagmaya yetki verildigi hiikmiinun yer almasi yeterlidir. 

Kurd olarak vergi dairesinin uzlqma isteminde bulunma yetkisi yok- 
tur. Ancak Ek 4'uncii maddeye gore, re'sen tarhiyatla ilgili vergi dairesi, her- 
hangi bir sonucu iistlenmeksizin miikellef ya da cezanin muhatabmi uzlag- 
ma isteminde bulunmaya CaDrabilir. Bu hiikmun amaci miikellefe yargi ku- 
ruluguna bagvurmadan uzlagma yoluna gidilebileceginin hahrlat~lmasidir. 

Uzlagma isteminin vergi ve ceza ihbarnamesinin tebligi tarihinden 
baglayarak 30 gun i ~ i n d e  yapdmasi gerekir. Miikellef ya da ceza muhatabi 
uzlagma isteminden once dava a~miglarsa dava, uzlagma isteminin sonuca 
baglanmasina kadar incelenmez, incelenir ve karara baglanlrsa bu karar hii- 
kiim siizdiir. 

Uzlagma istemi uzlagma komisyonlmnca once usul yoniinden incele- 
nir. Bu incelemede istemin Ek 4'uncu maddeye uygun bir bi~imde ve suresi 
i~ inde  yapihp yapilma&gina, uzlagmanin komisyonun yetkisi i ~ i n d e  bulu- 
nup bulunmadlgina baluhr. fstem siiresinde ve usuliine uygun bi~imde ya- 
pdmamigsa esasa se~ilmeden reddedilir. Yetki sinlrlmnin agilmasi halinde 
ise yetkili komisyona ya da Maliye ve Giimriik Bakanhgina intikal ettirilir. 



Usul incelemesinden sonra uzlagma ile ilgili goriigmelere katilmasl 
iqin mukellefe ya da cezaya muhatap olana goriigmenin tarihi ile yapilacaB 
yer ve saat uzlagma komisyonunca yaziyla ve en az on giin oncesinden bildi- 
rilir. Bu gekilde yapilacak goriigme uzerine durum bir tutanakla saptanlr. Tu- 
tana@n bir iirneg ilgiliye derhal verilir, bir ijrnegi de uq giin iqinde vergi dai- 
resine gonderilir. 

Yapilan bildirim sonucu uzlagma saglanamayabilir. Uzlagmanin sag- 
lanamamasi ya miikellefin ya da adina ceza kesilen uzlagma komisyonunun 
davetine uymamasi ya da komisyona geldigi halde tutanag imzalamamasi 
veyahutta tutanagi itirazi kayitla imzalamak istemesi hallerinde olmaktadr. 
Bu durumda yine bir tutanak duzenlenir. Bu tutanagin birer ijrnegi iic gun 
i~inde vergi dairesine ve ilgiliye teblig olunur. 

Uzlagma komisyonlmnca tutulan tutanaklar kesin olup geregi vergi 
dairelerince derhal yerine getirilir. 

Uzlqma g e ~ k  miikellef ya da adma ceza kesilen gerekse vergi idaresi 
a~isnndan onemli sonuqlar dogurmaktadir. Bu sonu~ lm uzmanlagmanin 
ger~eklegip ger~eklegmemesine gore incelemek gerekmektedir. 

Uzlagmanin ger~eklegmemesi halinde, miikellef ya da adma ceza ke- 
silen ayni vergi ya da ceza i ~ i n  yeniden uzlagma isteminde bulunarnaz. Mii- 
kellef ya da adlna ceza kesilen, tarhedilen vergiye ya da kesilen cezaya, uz- 
lagmanln gerqeklegmesine iligkin tutanaBn kendisine tebliginden baglaya- 
rak gene1 hiikiimlere gijre ve yetkili vergi mahkemesinde dava a~abilir. Bu 
takdirde, dava agma siiresi bitrnig ya da 15 giinden az sire kalmig ise bu sire 
tutana@n teblig tarihinden bqlayarak 15 gun olarak uzar. Eger uzlagma iste- 
minden once dava aqlmigsa, durdurulmug olan davmn goriilmesine, duru- 
mun vergi dairesince bildirilmesi iizerirne vergi mahkemesince devam olu- 
nur. Uzlagma konusu yapdan vergi ve cezalar uzlagma ger~eklegmedigi tak- 
dirde Vergi Usul Kanununun ozel odeme zamanlanna iligkin 112 ve vergi 
cezalannin Menmesine iligkin 368'inci maddeleri hiikiimleri ile 2577 sayili 
Idari Yargilama Usulii Kanununun 27'nci maddesinin 8'inci bendine gore 
odenir. 

Uzlagmanin gerqeklegmesi halinde, miikellef ya da adna ceza kesilen, 
iizerinde uzlagilan ve tutanakla saptanan hususlar haklanda dava aCamaz ve 
hi~bir mercie gikayette bulunamaz. Ilgililer iiiizerinde uzlagdan vergi ve ceza- 
ya (bunlardan birisi iizerinde uzla~ilmi~ olsa dahi her ikisine) adna sadece 
ceza kesilrnig bulunanlar ise iizerinde udagdan ig bu cezaya kargi dava aCa- 
mazlar. 

Vergi dairesi de iizerinde uzla~ilan matrahlara iligkin takdir komisyo- 
nu kararlanna kargi dava aCamaz. Uzla~alan vergi ve cezalar haklunda ceza- 
larda indirime ili~kin 376'nci madde hiikiimleri uygulanan vergi ve cezalar 



i ~ i n  uzlagmaya iligkin hiikiimler uygulanmaz. Ancak adlna ceza kesilenlerin 
uzlagma tutanagi imzalanincaya kadar uzlagma isteminden vazgqtigini be- 
yanla 376'nci maddenin uygulanmasini isteme haklan saklidir. Uzlagma 
sag1andiBnda uzlagma tutanagi vergi ve cezalann ijdeme siirelerinden once 
ilgiliye teblig edilmigse kanuni ijdeme siirelerinde, odeme siireleri lusmen 
ya da tamamen ge~tikten sonra teblig edilmigse ijdeme siireleri g e p i g  olan- 
l m n  tutanaDnin tebliginden baglayarak bir ay i ~ i n d e  uzlagma konusu yapi- 
lan vergi ve cezalar ijdenir. 

Uzlagilan vergilerde uzlagllan vergi miktama 11Znci maddenin a fik- 
rasinda belirtilen tarihten baglayarak uzlagma tutanaDnin imzalan&@ tarihe 
kadar geGen siire i ~ i n  gecikme faizi uygulanlr. 

Tarhiyat 0ncesi Uygularna 
Vergi Usul Kanununa eklenen Ek 1 l'nci maddeyle tarhiyat oncesi uz- 

1agma.adiyla yeni bir uzlagma yontemi getirilmigtir. Buna gore, Maliye ve 
Giimriik Bakanligi vergi incelemesine dayanilarak salinacak vergilerle ke- 
silecek cezillarda tarhiyat oncesi uzlagma yapilmasina izin verebilir. Bu yol- 
la uzlqmaya vanlmasi halinde dava aplamaz ve h i~b i r  mercie gikayette bu- 
lunamaz. Uzlagmanin saglanmamasi halinde verginin tarhndan ve cezanln 
kesilmesinden sonra uzlagma isteminde bulunamayacaktlr. Kanun tarhiyat 
oncesi uzlngmaya iligkin esas ve usullerin yonetmelikte belirtilecegini on- 
gormektedir. 




